



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社LITALICO 上場取引所 東
 コード番号 6187 URL http://litalico.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 敦弥
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 坂本 祥二 TEL 03(5704)7355
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	5,022	19.6	387	23.5	388	35.5	237	30.9
29年3月期第2四半期	4,200	—	314	—	287	—	181	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	13.62	13.35
29年3月期第2四半期	10.48	10.27

(注) 1. 当社は、平成28年3月期第2四半期においては四半期財務諸表を作成していないため、平成29年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率の記載をしております。

2. 当社は、平成28年9月6日付で株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	5,122	1,987	38.7	113.71
29年3月期	4,144	1,738	41.9	100.02

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 1,983百万円 29年3月期 1,736百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,254	17.5	805	20.2	827	27.1	510	21.7	29.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	17,445,400株	29年3月期	17,385,400株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	－株	29年3月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	17,413,400株	29年3月期2Q	17,290,252株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀による経済・金融政策等の効果により、景気は緩やかな回復基調が続いております。しかし、北朝鮮情勢の緊迫化などの地政学リスクや米国の政治動向など海外には不透明な材料が多く、国内においては実質賃金の減少による個人消費の低迷が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社を取り巻く事業環境においては、民間企業に義務付けている障害者の雇用割合（法定雇用率）の算定基礎に精神障害者を加えることにより、民間企業の障害者雇用率を平成30年4月に2.2%、平成32年度末までに2.3%への引き上げを厚生労働省が決定したことで、障害者雇用に対する旺盛な需要が見込まれております。

また、障害のある全国の公立小中学生のうち、通常学級に在籍しながら必要に応じて別室などで授業を受ける「通級指導」の平成28年度の対象者は98,311人で過去最高を更新し、過去3年間で17.4%増えるなど、発達障害への社会認知が進んでいます。

そのような外部環境の変化を踏まえ、長期的利益の安定成長を実現するため、一般就労等を希望される障害者等を対象としたLITALICOワークス事業の一層の強化や業務効率の改善、発達障害がある児童を対象としたLITALICOジュニア事業への投資を継続しております。具体的には、当第2四半期累計期間の新規拠点開設数は、就労移行支援事業5拠点、児童発達支援事業4拠点、放課後等デイサービス事業10拠点、その他（LITALICOワンダー事業）1拠点となりました。

このような事業環境のもと、当第2四半期累計期間の業績につきましては、売上高5,022,608千円（前年同四半期比19.6%増）、営業利益387,925千円（前年同四半期比23.5%増）、経常利益388,896千円（前年同四半期比35.5%増）となり、四半期純利益は237,176千円（前年同四半期比30.9%増）となりました。

セグメントごとの業績は以下のとおりです。

①LITALICOワークス事業

既存拠点及び新規開設拠点が順調に推移したことにより、当第2四半期累計期間の売上高は2,454,886千円（前年同四半期比15.4%増）となりました。

②LITALICOジュニア事業

既存拠点及び新規開設拠点が順調に推移したことにより、当第2四半期累計期間の売上高は2,287,770千円（前年同四半期比22.0%増）となりました。

③その他

既存拠点及び新規開設拠点が順調に推移したことや、インターネット事業の拡大により、当第2四半期累計期間の売上高は279,952千円（前年同四半期比40.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して977,908千円増加し、5,122,151千円となりました。これは主に、有形固定資産の増加456,669千円、売掛金の増加222,421千円、投資有価証券の増加200,056千円によるものであります。

(負債)

負債合計は、前事業年度末と比較して729,185千円増加し、3,134,592千円となりました。これは主に、長期借入金及び1年内返済長期借入金の増加485,455千円、短期借入金の増加200,000千円によるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末と比較して248,723千円増加し、1,987,559千円となりました。これは主に、四半期純利益の計上に伴う繰越利益剰余金の増加237,176千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月15日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	627,682	576,292
売掛金	1,357,559	1,579,980
たな卸資産	4,932	3,409
前渡金	10,737	14,400
前払費用	108,778	158,443
繰延税金資産	12,029	12,029
未収入金	48,970	33,120
その他	2,155	2,265
貸倒引当金	△1,072	△948
流動資産合計	2,171,773	2,378,992
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	1,011,926	1,340,946
工具、器具及び備品	729,164	943,130
減価償却累計額	△387,911	△474,226
有形固定資産合計	1,353,179	1,809,849
無形固定資産		
ソフトウェア	97,037	146,291
ソフトウェア仮勘定	—	20,736
無形固定資産合計	97,037	167,028
投資その他の資産		
投資有価証券	11,667	211,723
出資金	20	—
長期前払費用	60,451	79,966
従業員に対する長期貸付金	321	333
敷金及び保証金	405,386	429,869
繰延税金資産	44,404	44,387
投資その他の資産合計	522,252	766,281
固定資産合計	1,972,469	2,743,158
資産合計	4,144,242	5,122,151

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	—	200,000
1年内返済予定の長期借入金	361,159	493,696
リース債務	25,875	31,422
未払金	346,239	337,858
未払費用	409,014	471,297
未払法人税等	126,817	106,540
預り金	114,415	152,939
前受収益	1,664	1,733
その他	42,335	10,892
流動負債合計	1,427,522	1,806,381
固定負債		
長期借入金	899,937	1,252,855
リース債務	24,596	54,343
長期未払金	53,350	21,012
固定負債合計	977,884	1,328,210
負債合計	2,405,406	3,134,592
純資産の部		
株主資本		
資本金	334,268	339,260
資本剰余金		
資本準備金	293,268	298,260
資本剰余金合計	293,268	298,260
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	1,108,371	1,345,547
利益剰余金合計	1,108,371	1,345,547
株主資本合計	1,735,907	1,983,067
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	618	657
評価・換算差額等合計	618	657
新株予約権	2,310	3,834
純資産合計	1,738,835	1,987,559
負債純資産合計	4,144,242	5,122,151

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	4,200,424	5,022,608
売上原価	2,599,324	3,139,319
売上総利益	1,601,100	1,883,288
販売費及び一般管理費	1,287,026	1,495,363
営業利益	314,073	387,925
営業外収益		
受取利息	8	5
受取配当金	2	—
助成金収入	1,240	7,450
その他	1,399	1,224
営業外収益合計	2,649	8,679
営業外費用		
支払利息	7,271	5,732
支払手数料	—	1,463
解約違約金	19,980	226
その他	2,438	286
営業外費用合計	29,690	7,708
経常利益	287,033	388,896
特別利益		
新株予約権戻入益	—	510
特別利益合計	—	510
特別損失		
固定資産除却損	24,322	45,726
特別損失合計	24,322	45,726
税引前四半期純利益	262,710	343,680
法人税、住民税及び事業税	81,500	106,503
法人税等合計	81,500	106,503
四半期純利益	181,210	237,176

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	262,710	343,680
減価償却費	99,491	137,705
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,934	△124
受取利息及び受取配当金	△10	△5
支払利息	7,271	5,732
固定資産除却損	24,322	45,726
売上債権の増減額(△は増加)	△101,064	△222,421
未払金の増減額(△は減少)	△62,640	△49,402
未払費用の増減額(△は減少)	20,294	62,281
その他	△34,973	△19,971
小計	213,469	303,201
利息及び配当金の受取額	10	5
利息の支払額	△7,090	△5,651
法人税等の支払額	△154,211	△126,778
新ブランド切替費用の支払額	△19,440	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,738	170,776
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	—	△200,000
有形固定資産の取得による支出	△497,458	△581,094
無形固定資産の取得による支出	△50,173	△26,888
敷金及び保証金の差入による支出	△40,962	△34,320
その他	△369	△10,331
投資活動によるキャッシュ・フロー	△588,964	△852,634
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△300,000	200,000
長期借入れによる収入	900,000	700,000
長期借入金の返済による支出	△150,274	△214,545
リース債務の返済による支出	△14,124	△17,339
長期未払金の返済による支出	△49,261	△47,631
ストックオプションの行使による収入	9,162	9,984
財務活動によるキャッシュ・フロー	395,502	630,468
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△160,723	△51,390
現金及び現金同等物の期首残高	981,615	627,682
現金及び現金同等物の四半期末残高	820,891	576,292

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	LITALICO ワークス事業	LITALICO ジュニア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,126,366	1,875,248	4,001,614	198,810	4,200,424
セグメント利益又は損失(△)	727,518	367,299	1,094,818	△93,393	1,001,424

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LITALICOワンダー事業、インターネット事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益又は損失(△)	金額
報告セグメント計	1,094,818
「その他」の区分の損失	△ 93,393
セグメント間取引消去	-
全社費用(注)	△ 687,350
四半期損益計算書の営業利益	314,073

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第2四半期累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	LITALICO ワークス事業	LITALICO ジュニア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,454,886	2,287,770	4,742,656	279,952	5,022,608
セグメント利益又は損失(△)	832,121	436,586	1,268,707	△81,202	1,187,504

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LITALICOワンダー事業、インターネット事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益又は損失(△)	金額
報告セグメント計	1,268,707
「その他」の区分の損失	△81,202
セグメント間取引消去	-
全社費用(注)	△799,579
四半期損益計算書の営業利益	387,925

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。